
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

505 / 2016 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER  L'AFFIDAMENTO SPERIMENTALE 

PER L'ANNO 2016, DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE E GESTIONE 
ATTIVITÀ DI  ANIMAZIONE ESTIVA PER MINORI - C.I.G.X27195C66E 

 
IL   D I R I G E N T E 

Richiamata la determinazione n. 387 del 22/03/2016 che, prendendo atto della volontà 
dell’Amministrazione Comunale  di procedere all’affidamento del Servizio di animazione estiva per 
minori del Comune di Bassano del Grappa,  per l’estate 2016, sperimentando nuove caratteristiche e 
modalità, ha approvato il documento: “Avviso pubblico di manifestazione di interesse per 
l’affidamento del servizio  di animazione estiva per minori del Comune di Bassano del Grappa”; 

Dato atto che tale avviso al fine di garantire adeguata pubblicità e trasparenza, è stato 
pubblicato sul sito del Comune e  all’Albo on-line  Reg. n. 688 del 22/03/2016, fino al 31/03/2016, 
data di scadenza per la presentazione da parte degli interessati della manifestazione di interesse; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 12/04/2016 avente ad oggetto: 
“Servizio attivita' estive per minori approvazione tariffe e soglie i.s.e.e”; 

Richiamato il Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia del Comune di 
Bassano del Grappa, che ammette le forniture  e i servizi in economia per importi inferiori alla soglia 
comunitaria  nelle forme: amministrazione diretta; cottimo fiduciario; mista (parte in amministrazione 
diretta e parte a cottimo);   

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 che prescrive la necessità di indicare nella 
determinazione a contrarre i seguenti elementi: 

 

Finalità da conseguire Acquisire nuove idee progettuali  per la realizzazione di 
attività di animazione e socializzazione per minori dai 3 agli 
11 anni, nel periodo estivo a sostegno delle famiglie 

Oggetto del contratto Affidamento del servizio di progettazione e gestione delle 
attività  di animazione estiva per minori -  periodo estate 
2016 

Forma del contratto Perfezionamento tramite scambio di corrispondenza secondo 
gli usi del commercio 

Clausole essenziali Si fa completo rinvio alla lettera di invito e al capitolato 
d’appalto 

Modalità di scelta del contraente Procedura negoziata di cottimo fiduciario con affidamento 
col criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa  

Verificato che, attualmente, tra le convenzioni Consip non risulta nessuna convenzione attiva 
relativa ai servizi in oggetto, come si evince dalla documentazione depositata agli atti del Servizio 
Servizi Sociali;  

 



Constatato che all’interno del MePa esiste un bando attivo per i servizi sociali, che include 
unicamente iniziative per la prima infanzia (0-3 anni) che quindi non rientrano nell’ambito del 
servizio oggetto della presente gara; 

Dato atto che per la presente procedura è stato acquisito il C.I.G. n. X27195C66E; 

Dato atto che sono pervenute entro la scadenza fissata, le manifestazioni di interesse da parte 
di  n. 4 soggetti del terzo settore;  

Ritenuto di invitare alla gara tali soggetti, inviando loro la lettera di invito e gli altri allegati alla 
presente determinazione; 

Ritenuto di invitare inoltre altri tre soggetti che hanno presentato in tempi precedenti alla 
pubblicazione dell’avviso per manifestazione di interesse, domanda di essere invitati a procedure di 
gara;  

 

Ritenuto di indire la procedura negoziata di cottimo fiduciario approvando la 
documentazione di gara di cui ai seguenti allegati: 

- allegato A) modello lettera di invito; 

- allegato B) modello istanza di partecipazione alla gara e contestuale dichiarazione 
sostitutiva; 

- allegato C) capitolato d’appalto; 

-  allegato D) modello offerta tecnica;    

- allegato E). offerta economica; 

Ritenuto di fissare la scadenza per la presentazione delle offerte al 26/04/2016; 

Richiamato il  Regolamento comunale  per l’acquisto di beni e servizi in economia, approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale  n. 8 del 27/03/2008, e modificato con deliberazione di 
Consiglio Comunale  n. 7 del 31/01/2013; 

Richiamata la determinazione n. 1021 del 5/07/2010, che individua le tipologie di spesa per 
l’Area 2^, che possono formare di volta in volta oggetto di negoziazione, tra cui la n. 28 “acquisto 
servizio attività estive per minori”; 

Visto l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;  

Richiamato il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 334  in data 17/12/2013 e modificato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 174 del 07/07/2014 ; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14 luglio 
2003, integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del  10 aprile 2014; 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 116 del 29.12.2015, con oggetto: 
"Approvazione dell'atto presupposto documento unico di programmazione e del bilancio di 
previsione finanziario 2016-2018"; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 13/01/2015 avente ad oggetto 
l’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per gli Esercizi Finanziari dal 2015 al 2017; 

 

DETERMINA  

Per le motivazioni espresse in premessa  



1. di indire la procedura negoziata di cottimo fiduciario approvando la documentazione di 
gara di cui ai seguenti allegati: 

- allegato A) modello lettera di invito; 

- allegato B) modello istanza di partecipazione alla gara e contestuale 
dichiarazione sostitutiva; 

- allegato C) capitolato d’appalto; 

- allegato D) modello offerta tecnica;    

- allegato E). offerta economica; 

2. di invitare alla gara i quattro soggetti che, a seguito della pubblicazione dell’ “Avviso 
pubblico di manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di animazione 
estiva per minori del Comune di Bassano del Grappa”; hanno presentato entro la 
scadenza fissata le manifestazioni di interesse, inviando loro la lettera di invito e gli altri 
allegati alla presente determinazione; 

3. di invitare inoltre altri tre soggetti che hanno presentato in tempi precedenti alla 
pubblicazione dell’avviso per manifestazione di interesse, domanda di essere invitati a 
procedure di gara;  

4. di fissare la scadenza per la presentazione delle offerte al 26/04/2016; 

5. di stabilire che le offerte saranno valutate da apposita commissione secondo le modalità 
di valutazione descritte nella lettera di invito allegato A); 

6. di confermare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 quanto descritto 
nella tabella in premessa;  

7. di dare atto che la spesa troverà copertura  al Bilancio c.e.  capitoli 224000 codifica 
ministeriale (di cui al D.Lgs. n. 118/2011) 12.01.1.01039 e 350006 codifica ministeriale 
6.02.1.0103; 

8. di demandare a successivi provvedimenti, la nomina della commissione di gara ed ogni 
altro adempimento. 

 
 
  
 
. 
 
 . 
 


